
ABECEDA PŘÍRODY
Lucie Potštejnská

1.C



Angrešt

● Hned po hroznu obsahuje nejvíce 
ovocného cukru z bobulového ovoce.

● Zlepšuje kvalitu vlasů a je vhodný na 
vysoký krevní tlak.

● Místo focení: zahrada



Bojínek luční

● Dorůstá až do výšky 
1 metru.

● odolný proti mrazu
● Místo focení: louka u řeky



Clemantis viticella

● (plamének vlašský)
● Pochází z čeledi pryskyřníkovité.
● jedovatý
● Místo focení: zahrada, ve stínu



Denivka žlutá

● Na asijských trzích se prodávají 
čerstvé i sušené květy buď jako 
žvýkačky nebo tzv. zlaté jehly

● Místo focení: zahrada, slunné místo



Erica arborea

● (vřesovec stromovitý)
● Ve středověku se používal jako 

přísada do piva.
● Slované věřili, že vřes ochraňuje 

proti zlým silám.
● Místo focení: zahrada, ve stínu



Fíkovník pryžodárný

● Ze šťávy fíkovníku pryžového se  před 
rozšířením kaučukovníku získával 
přírodní kaučuk.

● Při poranění vytéká hustá mléčná 
šťáva (latex).

● Místo focení: uvnitř



Ginkgo biloba

● Dnes je jediný zástupce z 
jinanů.

● Pro své léčivé účinky se 
využívala již před 5000 lety 
v čínském lékařství.

● Nazývána „živoucí fosílie”
● Místo focení: zahrada



Heřmánek pravý

● Byl znám již ve starém Egyptě, v 
antickém Řecku i Římě.

● U Anglosasů byl považován za 
jednu z devíti posvátných bylin 
darovaných člověku od Boha.

● Místo focení: příkop u louky



Chrpa horská

● Ve Francii představuje památku 
na oběti války, vdovy a sirotky.

● Místo focení: zahrada, ve stínu



Ibišek syrský
● léčivá rostlina
● Snižuje riziko onemocnění 

srdce.
● Je vhodný i pro zvířata.
● Místo focení: zahrada



Jírovec pleťový

● Listy na zimu nečervenají, ale 
opadávají světle zelené.

● kříženec jírovce maďalu a 
jírovce pávie

● Místo focení: park



Kopretina bílá

● Dříve byla používána k 
věštění a při rituálech.

● Pomáhá proti nervozitě a 
poruchám spánku.

● Místo focení: stinné místo na 
zahradě



Lípa srdčitá

● Již před šesti tisíci lety v 
Egyptě a ve starém Řecku 
používali k léčivým účelům 
lipový med.

● Místo focení: u silnice



Modřín opadavý

● V Alpách se z něho 
těžila pryskyřice.

● Patří mezi pionýrské 
dřeviny.

● Místo focení: zahrada



Netýkavka nedůtklivá

● Plody při doteku vymršťují 
semena

● Místo focení: okraj lesa



Orlíček 
obecný 

● Obsahuje kyanovodík a 
další jedovaté látka, ale i 
přesto byl používán jako 
léčivá rostlina.

● Místo focení: zahrada



Pažitka pobřežní

● Prevence rakoviny

● Lepší kvalita spánku.

● Pomáhá zlepšovat pohyby 

svalů, učení a paměť.

● Místo focení: záhon na 

zahradě



Quercus robur

● Dub letní

● Pro svou dlouhověkost a 

mnohostranný užitek 

uctívány již od nepaměti.

● Byly zasvěcovány 

nejvlivnějším bohům

● Místo focení: les



Rybíz červený

● Obsahuje velké 
množství vitamínu C -
hrst bobulí pokryje 
doporučenou denní 
dávku.

● Místo focení: zahrada



Srdcovka nádherná

● Pochází z Asie
● U citlivějších lidí by při 

manipulaci mohla 
vyvolat zánětlivé účinky 
na kůži.

● Místo focení: zahrada, ve 
stínu



Trnovník akát

● Obsahuje velké množství 
nektaru.

● Při velmi teplém počasí se 
natáčejí listy akátu tak, aby 
na ně přímo nedopadaly 
sluneční paprsky.

● Místo focení: u silnice



Urtica dioica

● kopřiva dvoudomá
● „babské povídačky”: Pytlíček s 

kopřivami odvolává prokletí, 
vhozená do ohně zahání zlo, 
držená v ruce je proti zlým 
duchům, nošená jako amulet 
zahání strach.

● Místo focení: na kraji louky ve 
stínu



Violka trojbarevná

● Nebyly v dřívějších dobách příliš 
oblíbené. Uspořádání květu a lístků 
připomínalo macechu a její dcery, 
do domu prý přinášela neštěstí.

● Místo focení: zahrada



Weigela florida
● původem z Asie
● Místo focení: zahrada, slunné 

místo



Xanthoxalis 
repens

● šťavel plazivý
● plevel
● Místo focení: zahrada, záhon



Yucca filamentosa

● juka vláknitá
● původ z Ameriky
● léčivá rostlina
● Indiánskými šamany byla 

juka nazývána „strom života“ 
nebo „zlatá juka“.

● Místo focení: zahrada, slunné 
místo



Zvonek rozkladitý

● Vyskytuje se prakticky v ce-
lé Evropě kromě nejsever-
nějších oblastí.

● Místo focení: louka


